
   

 

_________________________________________________________________________________________________  
pagina 1 di 2 

 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.parcoditepilora..it  

 
DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE 

 
N. 76 del 31/05/2024 

 
OGGETTO:  organizzazione del progetto “Silvamanna e “S’infrorada e Sorres de mare”. Scambi culturali e relazioni 

istituzionali tra Sardegna e Corsica” nell’ambito della concessione del contributo (Regolamento per 

la concessione di contributi e patrocinio ai sensi del dell’art. 12 della L.241/90, approvato con 

deliberazione dell’Assemblea n. 25 del 29.11.2021 e ss.mm.ii).  

                         Impegno e liquidazione anticipazione. 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTI: 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

• il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

• il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con deliberazione n. 10 del 7 

marzo 2018; 

• il Regolamento di contabilità del Parco approvato dall’Assemblea del Parco con deliberazione n. 8 del 22 aprile 2016;  

• il bilancio di previsione 2024/2026 regolarmente approvato dall’ Assemblea del Parco in data 27 Dicembre 2023 con 

deliberazione n. 36_2023; 

• la deliberazione n. 25 del 29/11/2021 con la quale l’assemblea del Parco ha approvato il regolamento per la concessione di 

contributi e patrocinio (ai sensi dell’art. 12 della L.n.241 del 07.08.1990). 

• la deliberazione n. 10 del 15 marzo 2023 con la quale l’assemblea del Parco ha approvato le modifiche al Regolamento per 

la concessione di contributi e del patrocinio approvato con Deliberazione dell’Assemblea n.25 del 29 novembre 2021;  

• il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale la Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata 

nominata Direttrice del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

PREMESSO che:  

- Il Parco è l’Ente gestore della Riserva della Biosfera MaB Unesco Tepilora, Rio Posada e Montalbo; 

- con deliberazione n. 25 del 29/11/2021 l’Assemblea del Parco ha approvato il regolamento per la concessione di 

contributi e patrocinio (ai sensi dell’art. 12 della L.n.241 del 07.08.1990); 

- con deliberazione n. 10 del 15 marzo 2023 l’assemblea del Parco ha approvato le modifiche al Regolamento per la 

concessione di contributi e del patrocinio approvato con Deliberazione dell’Assemblea n.25 del 29 novembre 2021;  

- il suddetto regolamento disciplina, ai sensi dell’art. 12 della L.n.241 del 07.08.1990 i criteri 

e le modalità a cui l’Ente Parco Naturale Regionale di Tepilora si attiene per la concessione di contributi in 

danaro, vantaggi economici di qualunque genere e patrocini compatibili con le finalità istitutive dell’Ente Parco, e 

persegue la trasparenza dell’attività e l’efficacia degli interventi; 

- il citato regolamento prevede che gli interessati a ottenere i contributi in danaro presentino domanda per l’erogazione 

di somme di denaro a favore di soggetti terzi, pubblici e/o privati, aventi carattere occasionale o continuativo, a 

copertura parziale dei costi di interventi, attività o iniziative che abbiano caratteristiche di sostenibilità ambientale, 

dirette alla promozione sportiva, culturale, economica, sociale e civile del territorio del Parco, anche attraverso 

manifestazioni, stages, mostre, azioni di integrazione, seminari, corsi, convegni, fiere, etc.; 

PRESO ATTO CHE 

- L’Associazione Sardegna Corsica Popoli del Mare, con sede in Via Progresso 72/a 09023 Monastir (CA) C.F. 

91026260926 ha presentato una richiesta di contributo per l’organizzazione del progetto Silvamanna e S’infrorada e 

Sorres de mare, che consiste in alcune puntate della prima doc serie televisiva sulle isole sorelle, Sardegna e Corsica”, 

che avrà il titolo di “SILVAMANNA SPECIALE SARDEGNA CORSICA” le quali andranno in onda sull’emittente 

regionale Videolina. Le puntate avranno come focus ambiente, archeologia, storia, cultura, tradizioni, enogastronomia, 

Claudia_Satta
Casella di testo
MANDATO N. 287 DEL 31.05.2024



 
 
 

 

__________________________________________________________________________________________________ 
pagina 2 di 2 

 
Via Attilio Deffenu, 69 - 08021 Bitti (NU) 

www.parcoditepilora.it   

cucina tipica e tradizionale, caccia, pesca, fauna, flora, fiumi, laghi, mare, peschiere, stagni, montagne, cinofilia, attività 

produttive ma anche peculiarità storico culturali, legende, eventi storici o bellici del passato; 

-  il contributo richiesto ammonta ad € 10.000,00; 

- l’Assemblea, con deliberazione n. 9 del 21 marzo 2024, ha ritenuto opportuno aderire al progetto, che soddisfa i requisiti 

del summenzionato art. 2, comma 2 del Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio, in quanto di 

particolare interesse per il Parco in virtù dell’azione di rete proposta con i parchi della Corsica e per l’attività di 

promozione del territorio del Parco stesso tramite la doc-serie televisiva; 

- con la suddetta deliberazione n. 9 del 21 marzo 2024 l’Assemblea, sulla base della proposta presentata dall’Associazione 

Sardegna Corsica Popoli del Mare, con sede in Via progresso 72/a 09023 Monastir (CA) C.F. 91026260926, ha 

accordato un contributo di € 10.000 per cofinanziare quattro puntate della serie, una per il territorio di ciascun Comune 

del Parco; 

VISTA la Convenzione tra il Parco di Tepilora e l’Associazione Sardegna Corsica Popoli del Mare, firmata in data 30 maggio 

2024 prot. n. 566, con la quale vengono regolamentati i rapporti tra le parti relativamente alla concessione del contributo; 

CONSIDERATO CHE occorre provvedere ad impegnare la somma di € 10.000,00 relativa alla concessione del contributo 

per l’organizzazione del progetto Silvamanna e S’infrorada e Sorres de mare, che consiste in alcune puntate della prima doc 

serie televisiva sulle isole sorelle, Sardegna e Corsica”, che avrà il titolo di “SILVAMANNA SPECIALE SARDEGNA 

CORSICA”; 

VISTO che la Convenzione all’art 3. Rendicontazione spese prevede  

- un’anticipazione del 25% del contributo quindi di € 2.500,00 a seguito della firma della Convenzione stessa, la quale è 

stata firmata in data 30 maggio 2024; 

- il rimanente 75% alla messa in onda delle 4 puntate e a seguito di rendicontazione delle spese. 

DATO ATTO CHE alla spesa si farà fronte con le risorse disponibili sul capitolo 101505/5 del Bilancio dell’Ente 

2024/2026; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato. 

DI STABILIRE che la Convenzione tra il Parco e l’Associazione Sardegna Corsica Popoli del Mare è parte integrante e 

sostanziale di questa determinazione. 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 10.000,00 a favore dell’Associazione Sardegna Corsica Popoli del Mare con sede 

legale con sede in Via progresso 72/a 09023 Monastir (CA) C.F. 91026260926 a valere sul capitolo 101505/5 imp. 235 del 

bilancio di previsione 2024-2026. 

DI LIQUIDARE la somma di € 2.500,00, quale anticipazione del 25% così come stabilito all’art. 3 della lettera commerciale, a 

favore dell’Associazione Sardegna Corsica Popoli del Mare con sede legale con sede in Via progresso 72/a 09023 Monastir (CA) 

C.F. 91026260926 a valere sul capitolo 101505/5 imp. 235 del bilancio di previsione 2024-2026. 

DI LIQUIDARE con atto apposito il rimanente 75% a seguito della messa in onda delle 4 puntate e a seguito di 

rendicontazione delle spese. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti per l’inserimento nella raccolta generale e al Servizio 

Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.      

DI INCARICARE gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti, per 

quanto di competenza. 

DI PUBBLICARE il presente atto nell’Albo Pretorio e nel sito WEB del Parco. 

                                                                                      La Direttrice                                                

                                                                             Marianna Agostina Mossa 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere FAVOREVOLE sulla 

regolarità contabile del presente atto. 

                                                                      La Responsabile del Servizio Finanziario e del Personale 

                                                                                                      Dott.ssa Claudia Satta 


		2024-05-31T12:25:45+0200
	Marianna Agostina Mossa


		2024-05-31T13:01:32+0200
	satta claudia




